MOÇÃO Nº 206 / 2019

Autor: Ver. André Prado

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE PESAR aos familiares do Vereador Adelson do Hospital, pelo seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Pouso Alegre manifesta profundo pesar e tristeza pelo falecimento do Vereador Adelson do Hospital. Este foi um vereador atuante e levantou a bandeira da saúde pública e, em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde criou o projeto “Saúde em Ação”, onde uma caravana de profissionais de saúde percorriam bairros da cidade, com diversos tipos de servidores da área de saúde, efetuando atendimento direto ao cidadão.
 				Adelson do Hospital também dedicou parte de seu tempo ao voluntariado, em atividades como o atendimento às famílias carentes, por meio de ações solidárias em prol da saúde e atendimentos básicos.
Pessoa bastante conhecida e querida por todos, sua morte, tão repentina, enluta não somente seus familiares e amigos, mas toda a sociedade que lamenta a perda de um cidadão exemplar na honestidade, no caráter e na honra.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2019.

OLIVEIRA

	PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ADRIANO DA FARMÁCIA

	VEREADOR
	VEREADOR

	ANDRÉ PRADO
	ARLINDO MOTTA PAES

	VEREADOR
	2º VICE-PRESIDENTE

	BRUNO DIAS
	CAMPANHA

	1º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	DITO BARBOSA
	DR. EDSON

	VEREADOR
	VEREADOR

	LEANDRO MORAIS
	ODAIR QUINCOTE

	VEREADOR
	2º SECRETÁRIO

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	VEREADORA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	[bookmark: _GoBack]1º VICE-PRESIDENTE